در این نگاه، توجه به حسن فاعلی عمل بسیار تضعیف می‌گردد و حسن فعل به مثابه‌ی نیک بودن نتایج و آثار فعلی آن مورد توجه قرار می‌گیرد و از آنجا که مصالح اخروی انسان‌ها نوعاً از حیطة‌ی ادراکات انسانی خارج است اکتفا به فهم مصالح دنیوی انسان در مقام استنباط حکم شرعی در نظریه‌های سنتی مصلحت در فقه سنی، سویه‌های فایده‌گرایانه‌ی عرفی آن را به وضوح، آشکار می‌سازد.

## منابع

### قرآن کریم

۱. ابابکر الحسن خلیفه، (۱۴۱۸ق. ۱۹۹۷م) الاجتهاد بالرأی فی مدرسه الحجاز الفقهیه، قاهره، مکتبه الزهراء.
۲. ابن الأثیر مجد الدین محمد بن محمد (۱۳۹۹هـ ۱۹۷۹م)، النهایة فی غریب الحدیث والأثر، تحقیق: طاهر أحمد الزاوی و محمود محمد الطناحی، بیروت، المکتبة العلمیه.
۳. ابن حزم أبو محمد علی بن أحمد (بی تا)، الإحکام فی أصول الأحکام، المحقق: الشیخ أحمد محمد شاکر، بیروت، دار الآفاق الجدیده، بی تا.
۴. ابن رشد ابوالولید محمد بن احمد (۱۴۲۵ق، ۲۰۰۴م)، بدایه المجتهد، قاهره، دارالحدیث.
۵. ابن عبد السلام الشافعی عز الدین، (۱۴۲۰ ق. ۱۹۹۹م) قواعد الاحکام فی مصالح الانام، بیروت، دارالکتب العلمیه.
۶. ابن قیم جوزی محمد ابن ابی بکر، (۱۴۱۱هـ ۱۹۹۱م) اعلام الموقعین عن رب العالمین، بیروت، دارالکتب العلمیه.
۷. ابوزهره محمد، (۲۰۰۸م) ابن حنبل: حیاتة و عصره، آراؤه و فقهه، القاهره، دارالفکر العربی.
۸. الإسنوی الشافعی، عبد الرحیم بن الحسن أبو محمد (۱۴۲۰هـ ۱۹۹۹م)، نهایة السؤل فی شرح منهاج الوصول، بیروت، دارالکتب العلمیه.
۹. الایوبی ایمن جبریل، (۲۰۱۱) مقاصد الشریعه فی تخصیص النص بالمصلحه و تطبیقاتها فی الفقه الاسلامی، عمان ( اردن)، دارالنفائس.
۱۰. الآمدی سید الدین علی بن ابی علی (بی تا)، الإحکام فی أصول الأحکام، المحقق: عبد الرزاق عقیفی، بیروت، المکتب الإسلامی.
۱۱. البرهانی محمد هشام، (۱۴۰۶هـ- ۱۹۸۶م) سد الذرائع فی الشریعة الإسلامیة،، مطبعة الریحانی.
۱۲. پاکتچی احمد، (۱۳۷۰) «اصحاب رأی». دائره المعارف بزرگ اسلامی، مرکز دائره المعارف بزرگ اسلامی، تهران.
۱۳. الجکنی الشنقیطی محمد الامین، (بی تا) المصالح المرسله، المدینه المنوره، الجامعه الاسلامیه،
۱۴. جناتی محمد ابراهیم، (۱۳۷۲) ادوار اجتهاد از دیدگاه مذاهب اسلامی، تهران، انتشارات موسسه کیهان.
۱۵. جناتی محمد ابراهیم، (۱۳۸۸) مصادر اجتهاد از منظر فقیهان، تهران، موسسه انتشارات امیرکبیر.
۱۶. الحجوی الثعالبی محمد بن الحسن، (۱۴۱۶ ق. ۱۹۹۵ م) الفکر السامی فی تاریخ الفقه

- الاسلامی، بیروت، دارالکتب العلمیه.
۱۷. حسان حسین حامد، (۱۹۸۱) نظریه المصلحه فی الفقه الاسلامی، ص ی، قاهره، مکتبه متنبی.
۱۸. حکیم محمد تقی، (۱۹۷۹) الاصول العامه للفقه المقارن، قم، موسسه آل البيت للطباعه و النشر.
۱۹. حلاق وائل، (۲۰۰۷) تاریخ النظریات الفقهیه فی الاسلام، مقدمه فی اصول الفقه السنی، ترجمه: احمد موصلی، مراجعه فهد بن عبدالرحمن الحمودی، بیروت، دارالمدار الاسلامی.
۲۰. حنفی حسن، (۲۰۰۵م) من النص الی الواقع محاوله لاعاده بناء علم اصول الفقه، بیروت، دارالمدار الاسلامی.
۲۱. ریسونی احمد، (۱۴۱۲ هـ - ۱۹۹۲م) نظریه المقاصد عند الإمام الشاطبی، بیروت، الدار العالمیه للکتاب الإسلامی.
۲۲. ریسونی احمد، (۱۳۷۶) اهداف دین از دیدگاه شاطبی، ترجمه: سید حسن اسلامی و سید علی ابهری، قم، مرکز مطالعات و تحقیقات اسلامی دفتر تبلیغات اسلامی.
۲۳. زحیلی وهبه، (۱۳۸۸) نظریه ی ضرورت در فقه اسلامی، ترجمه حسین صابری، قم، موسسه ی بوستان کتاب.
۲۴. الزرکشی ابو عبدالله، (۱۴۱۴ ق. ۱۹۹۴ م) البحر المحيط فی اصول الفقه، دارالکتبی.
۲۵. الزلمی مصطفی ابراهیم، (۱۳۷۵) خاستگاه های اختلاف در فقه مذاهب، ترجمه ی حسین صابری، مشهد، بنیاد پژوهش های اسلامی.
۲۶. السرخسی محمد بن احمد (بی تا)، اصول السرخسی، بیروت، دارالمعرفه.
۲۷. السیوطی جلال الدین عبدالرحمن، (۱۹۹۰) الاشباه و النظائر فی قواعد و فروع فقه الشافعیه، بیروت، دارالکتب العلمیه.
۲۸. الشاطبی ابو اسحق ابراهیم بن موسی، (۱۴۱۷ ق. ۱۹۹۷ م) الموافقات فی اصول الشریعه، دار بن عفان.
۲۹. الشاطبی ابواسحق ابراهیم بن موسی، (۱۴۱۲ ق. ۱۹۹۲ م) الاعتصام، دار ابن عفان.
۳۰. الشافعی، ابو عبدالله محمد بن ادريس، (۱۳۵۸ ق. ۱۹۴۰ م) الرساله، ص ۵۰۷، مصر، مکتبه الحلبي.
۳۱. شرف الدین سید عبدالحسین، (۱۴۲۷ ق. ۲۰۰۶ م) النص و الاجتهاد، بیروت، دارالمورخ العربی.
۳۲. شلبی محمد مصطفی، (۱۹۸۱) تعلیل الاحکام عرض و تحلیل لطریقه التعلیل و تطواتها فی عصور الاجتهاد و التقليد، بیروت، دارالنهضة العربیه.

۳۳. الشوکانی محمد بن علی، (۱۴۱۹ق. ۱۹۹۹ م) ارشاد الفحول الی تحقیق الحق من علم الاصول، دمشق، دارالکتب العربی.
۳۴. الغزالی محمد، (۱۴۱۳ ق، ۱۹۹۳ م) المستصفی، تحقیق محمد عبدالسلام عبدالشافی، دارالکتب العلمیه.
۳۵. القرافی احمد بن ادريس (بی تا)، الفروق [أنوار البروق فی أنواء الفروق]، بی جا، عالم الکتب، بی تا
۳۶.